
Nº 223, terça-feira, 18 de novembro de 2014 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111800023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

38. 201417000 MUSEOLOGIA (Bacharelado) 1 (uma) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA PROF. ARISTIDES NOVIS 197 CAMPUS
UNIVERSITARIO FEDERACAO/ONDINA, FE-
DERACAO - SALVADOR - BA

39. 201362215 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS GEREN-
CIAIS E EMPREENDEDORISMO - FA-
CIGE

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR DO
NORTE DE MINAS LTDA - EPP

RUA LÍRIO BRANT, N° 511 - MELO - MONTES
CLAROS/MG

40. 201362752 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SENAI-CETIQT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM INDUSTRIAL SENAI

AVENIDA DAS AMÉRICAS , N° 3434 BL. 5 -
TÉRREO - BARRA DA TIJUCA - RIO DE JA-
NEIRO/RJ

41. 201363333 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SENAI-CETIQT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM INDUSTRIAL SENAI

RUA DOUTOR MANOEL COTRIM, N° 195 PRÉ-
DIO ANEXO 6º ANDAR - RIACHUELO - RIO
DE JANEIRO/RJ

42. 201363304 JORNALISMO (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADES INTEGRADAS DO
NORTE DE MINAS - FUNORTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL -
SOEBRAS

RUA LÍRIO BRANT, N° 787 - MELO - MONTES
CLAROS/MG

43. 201362452 JORNALISMO (Bacharelado) 1 (uma) FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO
ALONSO

ORGANIZACAO HELIO ALONSO DE
EDUCACAO E CULTURA OHAEC

RUA MUNIZ BARRETO, N° 51 - BOTAFOGO -
RIO DE JANEIRO/RJ

44. 201362721 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

1 (uma) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CU-
BAS LTDA.

RUA FRANCISCO FRANCO, N° 133 - CENTRO
- MOGI DAS CRUZES/SP

45. 201363645 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO OESTE PAULIS-
TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA DE EDU-
CACAO E CULTURA APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572, N° KM
572 - LIMOEIRO - PRESIDENTE PRUDEN-
TE/SP

46. 201362657 JORNALISMO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. AUXI-
LIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, N° 947 -
CENTRO - LAGES/SC

PORTARIA Nº 698, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, conforme consta dos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Art. 2º Os Polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância emitidos por este Ministério para as instituições.

Parágrafo Único. A utilização de polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e penais previstas na legislação.
Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Curso EaD

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora
1. 201417184 TURISMO (Bacharelado) 350 (trezentas e cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA
2. 201417161 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 350 (trezentas e cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA
3. 201417171 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1300 (mil e trezentas) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
4. 201417182 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA
5. 201417186 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA
6. 201417172 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA
7. 201417160 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 500 (quinhentas) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-

NAS GERAIS
SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

8. 201417174 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 3000 (três mil vagas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURA-
DOS

UNIGRAN EDUCACIONAL

9. 201417168 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1000 (hum mil) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE
10. 201417173 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 999 (novecentas e noventa e

nove)
UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A.

11 . 201417155 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 37520 (trinta e sete mil qui-
nhentas e vinte)

UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

12. 201417166 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 37520 (trinta e sete mil qui-
nhentas e vinte)

UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

13. 201417152 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

37520 (trinta e sete mil qui-
nhentas e vinte)

UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

14. 201417179 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 3000 (três mil vagas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURA-
DOS

UNIGRAN EDUCACIONAL

15. 201417169 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 60 (Sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MI-
NAS

16. 201417150 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

700 (setecentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

17. 201417177 LOGÍSTICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA
18. 201417157 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 450 (quatrocentas e cinquenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A.
19. 201417181 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 350 (trezentas e cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA
20. 201417178 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 250 (duzentas e cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA
21. 201417165 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
22. 201417183 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
23. 201417154 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 2000 (duas mil) FACULDADE DE ESTUDOS ADMINISTRATIVOS

DE MINAS GERAIS - FEAD-MG
SIEMG SISTEMA INTEGRADO DE ENSINO DE MINAS
GERAIS LTDA

24. 201417156 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 4500 (quatro mil e quinhen-
tas)

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA E DE EMPRESAS

FUNDACAO GETULIO VARGAS

25. 201417162 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MI-
NAS

26. 201417164 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA S/A

27. 201417175 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA S/A

28. 201417167 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO
29. 201417185 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 525 (quinhentas e vinte e cin-

co)
UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO

30. 201417153 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

385 (trezentas e oitenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO

31. 201417151 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

32. 201417163 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

250 (duzentas e cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA

33. 201417176 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 2240 (duas mil duzentas e
quarenta)

FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE ENSINO TEC-
NICO LTDA

34. 201417187 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

450 (quatrocentas e cinquenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE

35. 201417158 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA

36. 201417159 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

4320 (quatro mil trezentas e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

37. 201417180 MARKETING (Tecnológico) 3240 (três mil duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

38. 201417170 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-18T05:59:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




